
Diário da República, 2.a série — N.o 128 — 5 de Julho de 2007 19 291

ANÚNCIO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

SECTORES ESPECIAIS

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO

Designação oficial:

Águas do Oeste, S. A.

Endereço postal:

Convento de São Miguel das Gaeiras.

Localidade:

Gaeiras.

Código postal:

2510-718.

País:

Portugal.

I.2) Principais actividades da entidade adjudicante:

Água.

SECÇÃO II — OBJECTO DO CONTRATO

II.1) DESCRIÇÃO

II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante:

Empreitada de Construção da ETAR de Torres Vedras e do Emissário do Paúl.

II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos forne-

cimentos ou da prestação de serviços:

a) Obras:

Concepção e execução.

Principal local de execução:

Concelho de Torres Vedras.

II.1.4) Breve descrição do contrato ou das aquisições:

O trabalhos de construção da Estação de Tratamento de Águas Residuais de

Torres Vedras incluem a execução de desmatações e terraplenagens do local de

implantação da ETAR, o acesso para ligação à rede viária existente, as obras de

construção civil (movimentos de terras, órgãos em betão, edifícios e câmaras

dos vários órgãos da ETAR, circuitos hidráulicos, drenagens, pavimentações e

arranjos exteriores) e o fornecimento e montagem dos equipamentos (mecâni-

cos, eléctricos, instrumentação e automação) da ETAR. Estão igualmente in-

cluídos os trabalhos de construção civil, fornecimento e montagem de equipa-

mento e instalações eléctricas, da estação elevatória do Paúl e respectivo

emissário.

Estão incluídos os trabalhos de limpeza dos órgãos existentes, o transporte e

deposição de resíduos nos termos da legislação vigente.

Os trabalhos inerentes ao emissário de Paúl incluem um troço gravítico DN

400 com cerca de 1,6 km, uma estação elevatória e uma conduta elevatória DN

250 numa extensão aproximada de 0,5 km.

A ETAR de Torres Vedras servirá uma população de 63 000 habitantes equi-

valentes, prevendo-se um nível de tratamento secundário.

É prevista uma fase de arranque e exploração com duração de dois anos após

conclusão dos trabalhos de construção.

II.1.5) Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos):

Objecto principal.

Vocabulário principal: 45232421

Vocabulário complementar: N009.

II.2) VALOR TOTAL DEFINITIVO DOS CONTRATOS ADJUDICADOS

II.2.1) Valor total dos contratos:

Valor:

5 556 238,18.

Divisa: euro.

Sem IVA.

SECÇÃO IV: PROCESSO

IV.1) TIPO DE PROCESSO

IV.1.1) Tipo de processo:

Concurso público.

SECÇÃO V: ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

V.1) ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO E RESPECTIVO VALOR CONTRATO

N.º 010

Título:

Empreitada de Construção da ETAR de Torres Vedras e do Emissário do Paúl.

[Indicar em baixo a identidade do operador económico que venceu o concurso

e o valor do contrato ou na secção V.2), se a informação não for destinada a

publicação.]

V.1.1) Data de adjudicação do contrato:

23/02/2005.

V.1.2) Número de propostas recebidas:

5.

V.1.3) Nome e morada do operador económico ao qual o contrato foi adjudica-

do:

Designação oficial:

Consórcio Construções Aquino e Rodrigues, S. A./Lena Engenharia e Cons-

truções, S. A./MSF — Moniz da Maia, Serra e Fortunato — Empreiteiros,

S. A.

Endereço postal:

Vale Apartado 48.

Localidade:

Ourém.

Código postal:

2494-909.

País:

Portugal.

V.1.4) Informação sobre o valor do contrato:

Valor total definitivo do contrato:

Valor:

5 556 238,18.

Divisa: euro.

Sem IVA.

Se se tratar de um valor mensal ou anual.

V.5) PROBABILIDADE DE O CONTRATO SER SUBCONTRATADO

Não.

V.2) ADJUDICAÇÃO E VALOR DO CONTRATO — INFORMAÇÕES OBRI-

GATÓRIAS NÃO DESTINADAS A PUBLICAÇÃO

Contrato n.º 010

Título:

Empreitada de Construção da ETAR de Torres Vedras e do Emissário do Paúl.

V.2.1) Número de propostas recebidas:

5.

V.2.2) Número de contratos adjudicados:

1.

V.2.3) Nome e morada do operador económico ao qual o contrato foi adjudica-

do:

Designação oficial:

Consórcio Construções Aquino e Rodrigues, S. A./Lena Engenharia e Cons-

truções, S. A./MSF — Moniz da Maia, Serra e Fortunato — Empreiteiros,

S. A.

Endereço postal:

Vale Apartado 48.

Localidade:

Ourém.

Código postal:

2494-909.

País:

Portugal.

V.2.5) Origem do produto ou do serviço:

Origem comunitária.

V.2.6) Critérios de adjudicação:

A proposta economicamente mais vantajosa.

V.2.7) O contrato foi adjudicado a um concorrente que apresentou uma varian-

te:

Sim.

V.2.8) Foram excluídas propostas por serem consideradas anormalmente bai-

xas:

Não.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.1) CONTRATO RELACIONADOS COM UM PROJECTO E/OU PROGRA-

MA FINANCIADO POR FUNDOS COMUNITÁRIOS

Sim.

Fazer referência aos projectos e/ou programas:

FC/2004/PT/16/C/PE/006.

VI.3) PROCESSOS DE RECURSO

VI.3.1) Organismo responsável pelos processos de recurso:

Designação oficial:

Águas do Oeste, S. A.

Endereço postal:

Convento de São Miguel das Gaeiras.

Localidade:

Gaeiras.

Código postal:

2510-718.

País:

Portugal.

VI.4) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 26/06/2007.

26 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administra-

ção, José Henrique Salgado Zenha.

2611026621

ANÚNCIO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

SECTORES ESPECIAIS

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO

Designação oficial:

Águas do Oeste, S. A.

Endereço postal:

Convento de São Miguel das Gaeiras.

Localidade:

Gaeiras.

Código postal:

2510-718.



19 292 Diário da República, 2.a série — N.o 128 — 5 de Julho de 2007

País:

Portugal.

I.2) Principais actividades da entidade adjudicante:

Água

SECÇÃO II — OBJECTO DO CONTRATO

II.1) DESCRIÇÃO

II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante:

Empreitada de Execução do Sistema de Abastecimento de Água I Zona Centro —

Troço Silheira-Delgada.

II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos forne-

cimentos ou da prestação de serviços:

a) Obras:

Execução.

Principal local de execução:

Municípios de Azambuja, Cadaval, Bombarral.

II.1.4) Breve descrição do contrato ou das aquisições:

A empreitada compreende a execução de um sistema adutor através da instala-

ção de condutas adutoras em ferro fundido dúctil com diâmetro variável entre

Ø 80 mm e Ø 700 mm, numa extensão de 45,8 km e duas estações elevatórias

dimensionada para 38,2 l/s/29,7 m. c. a. e 10,5 l/s/62,8 m. c. a. Está ainda

previsto a execução de um reservatório com duas células de 1250 m
3

.

No âmbito da empreitada serão executados diversos órgãos de manobra e segu-

rança (válvulas de seccionamento, descargas de fundo, ventosas, maciços de

amarração e sinalização). Está igualmente prevista a execução de instalações

eléctricas e instrumentação nas câmaras de válvulas e instalação de cabo óptico

ao longo do traçado.

II.1.5) Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos):

Objecto principal.

Vocabulário principal: 45231300.

Vocabulário complementar: N009.

II.2) VALOR TOTAL DEFINITIVO DOS CONTRATOS ADJUDICADOS

II.2.1) Valor total dos contratos:

Valor:

9 657 019,44.

Divisa: euro.

Sem IVA.

SECÇÃO IV: PROCESSO

IV.1) TIPO DE PROCESSO

IV.1.1) Tipo de processo:

Concurso público.

SECÇÃO V: ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO

V.1) ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO E RESPECTIVO VALOR CONTRATO N.º 011

Título:

Empreitada de Execução do Sistema de Abastecimento de Água I Zona Centro

— Troço Silheira-Delgada.

[Indicar em baixo a identidade do operador económico que venceu o concurso

e o valor do contrato ou na secção V.2), se a informação não for destinada a

publicação.]

V.1.1) Data de adjudicação do contrato:

07/04/2005.

V.1.2) Número de propostas recebidas:

12.

V.1.3) Nome e morada do operador económico ao qual o contrato foi adjudi-

cado:

Designação oficial:

Consórcio Somague — Engenharia, S. A./Neopul — Sociedade de Estudos e

Construções, S. A./Engigás — Tecnologia Multi Serviços Engenharia, S. A.

Endereço postal:

Rua da Tapada Quinta de Cima — Linhó.

Localidade:

Sintra.

Código postal:

2714-555.

País:

Portugal.

V.1.4) Informação sobre o valor do contrato:

Valor total definitivo do contrato:

Valor:

9 657 019,44.

Divisa: euro.

Sem IVA.

Se se tratar de um valor mensal ou anual.

V.5) PROBABILIDADE DE O CONTRATO SER SUBCONTRATADO

Não.

V.2) ADJUDICAÇÃO E VALOR DO CONTRATO — INFORMAÇÕES OBRI-

GATÓRIAS NÃO DESTINADAS A PUBLICAÇÃO

Contrato n.º 011

Título:

Empreitada de Execução do Sistema de Abastecimento de Água I Zona Cen-

tro — Troço Silheira-Delgada.

V.2.1) Número de propostas recebidas:

12.

V.2.2) Número de contratos adjudicados:

1.

V.2.3) Nome e morada do operador económico ao qual o contrato foi adjudica-

do:

Designação oficial:

Consórcio Somague — Engenharia, S. A./Neopul — Sociedade de Estudos e

Construções, S. A./Engigás — Tecnologia Multi Serviços Engenharia, S. A.

Endereço postal:

Rua da Tapada Quinta de Cima — Linhó.

Localidade:

Sintra.

Código postal:

2714-555.

País:

Portugal.

V.2.5) Origem do produto ou do serviço:

Origem comunitária.

V.2.6) Critérios de adjudicação:

A proposta economicamente mais vantajosa.

V.2.7) O contrato foi adjudicado a um concorrente que apresentou uma varian-

te:

Não.

V.2.8) Foram excluídas propostas por serem consideradas anormalmente bai-

xas:

Não.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.1) CONTRATO RELACIONADOS COM UM PROJECTO E/OU PROGRA-

MA FINANCIADO POR FUNDOS COMUNITÁRIOS

Sim.

Fazer referência aos projectos e/ou programas:

FC/2004/PT/16/C/PE/008.

VI.3) PROCESSOS DE RECURSO

VI.3.1) Organismo responsável pelos processos de recurso:

Designação oficial:

Águas do Oeste, S. A.

Endereço postal:

Convento de São Miguel das Gaeiras.

Localidade:

Gaeiras.

Código postal:

2510-718.

País:

Portugal.

VI.4) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 26/06/2007.

26 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administra-

ção, José Henrique Salgado Zenha.

2611026695

APSS — ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE SETÚBAL

E SESIMBRA, S. A.

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO

Designação oficial:

APSS — Administração dos Portos de Setúbal e Sesimbra, S. A.

Endereço postal:

Praça da República.

Localidade:

Setúbal.

Código postal:

2904-508.

País:

Portugal.

Pontos de contacto:

Direcção de Equipamentos, Infra-Estruturas e Ambiente.

Telefone:

265242000.

Fax:

265230992.

Correio electrónico:

concursos@portodesetubal.pt

Endereços internet:

Endereço geral da entidade adjudicante:

www.portodesetubal.pt

Mais informações podem ser obtidas no seguinte endereço:

Ver «pontos de contacto».

Caderno de encargos e documentos complementares (incluindo documentos para

diálogo concorrencial e para um Sistema de Aquisição Dinâmico) podem ser

obtidos no seguinte endereço:

Ver «pontos de contacto».




